
CONSORZIO PER LE , 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a c u s a-Gele . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
I 

OGGETTO: Lavori relativi al sistema di illuminazione stradale dello Svincolo di collegamento con la S,P. n. 
14 Siracusa - Canicattini Bagni. Affidamento Incarico Verifica Progetto Esecutivo gara CAS G00712 

Aegiudicazione CIG B6AF8FADDO . <y( 

j)EC~f'T~ ~IP-.I&nJt-IALé N.S'IZ ~A-rG 
PREMESSO: 

o 7 MAG, 2025 
che il Consorzio deve provvedere alla realizzazione dell'impianto di illuminazione stradale dello 
Svincolo di collegamento con la S.P. n. 14 Siracusa - Canicattini Bagni; 
che tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completàre la realizzazione delle opere 
nel più breve tempo possibile; 
che con il Decreto Dirigenziale n. 178/DG/20 19 del 04 giugno 2019 è stato approvato il quadro 
economico e sono state prenotate le somme; 
che con il Decreto Dirigenziale n. 193/DG/2019 del 18 giugno 2019 è stato approvato il preventivo 
ed è stato affidato l'incarico per l'aggiornamento degli elaborati progettuali; 
che in data 11/10/2019 il progetto esecutivo, pari ad € l.472.104,76 di cui € 990.231,25 per lavori 
(ivi compresi € 40.105,34 relativi ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 481.873,31 per 
somme a disposizione ed IV A è stato verificato e validato dal RUP (ing. Alfonso Schepisi) in 
contraddittorio con il Progetti sta ing. Francesco Mento; 
che con giusto decreto dirigenziale n. 1419/DG del 08/11/2021 è stato nominato come Responsabile 
Unico del Procedimento il Geom. Amedeo Branca; 
che con nota 589 del 09/05/2022 l'Ing. Giuseppe Fabio Grasso è stato nominato progettista per 
l'aggiornamento della sola parte elettrica; 
che il professionista Ing. Francesco Mento e, l'ing. Giusepe Fabio Grasso (progettisti), in data 
03/09/2024 hanno consegnato brevi manu gli elaborati progettuali aggiornati con i prezzari 2024 ed 
al D.Lgs 36/2023; 
che l'importo complessivo del progetto esecutivo è pari ad € l.323.976,50 di cui € 877.343,07 per 
lavori (ivi compresi € 52.497,38 relativi ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
446.633,43 per somme a disposizione ed IVA; 
che, in considerazione delle modifiche apportate al progetto, occorre verificare e validare il 
progetto esecutivo 
Con il decreto 215/DATE del 27 febbraio 2025 è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto 
ai sensi D.Lgs.36/2023 art.50, , attraverso la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: 
https://appalti-cas.maggiolicloud.itIPortaleAppalti/it/homepage.wp; 
Il RUP con verbale di gara del 30 aprile 2025 proponeva l'aggiudicazione del servizio all' ing. 
Giuseppe Fugazzotto Via Mariano Riccio 17b C.F. FGZGPP61S06F1581 P.I. 01592170839, che ha 
offerto il ribasso del 5,240% sullimporto a base d'asta, pari ad € 7.693,34, per un importo di 
aggiudicazione del servizio pari ad € 7.290,21, oltre Cassa ed IV A al 22%.; 

RITENUTO: 
opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e all' aggiudicazione dell'appalto del 
serVIZIO 
VISTO: 
che la verifica dei requisiti di cui all'art. 94/98 del D.Lgs. 36/2023 è stata già eseguita per altro incarico ed ha 
dato esito positivo e pertanto si può aggiudicare il servizio; 

CONSIDERATO: 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



I l'.: •• lo ~~ 

, 
i 

~\,: 
~_;_ 

AUTOtRADE SICILIANE 
A18 Messina-Ca~~:nia e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTI: 
• l'art.43 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvrsona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; , 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/1112018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
VISTA La Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 
Il Dirigente Tecnico U., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara del 30/04/2025 allegato e parte integrante 
del presente decreto; 
ART. 3. AGGIUDICARE, visto che le verifiche di cui agli art. 94/98 del D.Lgs36/2023 hanno dato esito 
positivo, il servizio per l'esecuzione della verifica del progetto esecutivo dei "Lavori relativi al sistema di 
illuminazione stradale dello Svincolo di collegamento con la s.P. n. 14 Siracusa - Canicattini Bagni" all' 
ing. Giuseppe Fugazzotto Via Mariano Riccio 17b Messina C.F. FGZGPP61S06F1581 P.I. 01592170839, 
che ha offerto il ribasso del 5,240% sull'importo a base d'asta, pari ad € 7.693,34, per un importo di 
aggiudicazione del servizio pari ad € 7.290,21, oltre Cassa ed IV A al 22%; 
ART. 4. DI APPROVARE il Disciplinare d'incarico, 
ART. 5. DARE ATTO CHE l'importo di € 7.290,21 oltre Cassa ed IVA sarà prelevato dalle somme 
prenotate sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio 
pluriennale 2025/2027 esercizio 2025 giusta decreto 215/DATE del 27/02/2025; 
ART. 6. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo 
il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 9.249,82 (cassa ed IVA compresa) nel corrente 
esercizio fmanziario; 
ART. 7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 
Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
.secondo le modalità previste dalla Legge. 

Il Responsa 
Geom. 

Tecnica f.f. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


